Modalidade Objeto Valor Favorecido Processo Finalidade Status

1
P.E. Nº

22/2020-
SOPH

Prestação de serviço de
emissão de apólice de seguro

de responsabilidade civil
portuário para a sociedade de

portos e hidrovias do estado de
Rondônia.

R$ 58.666,67
(cinquenta e

oito mil
seiscentos e

sessenta e seis
reais e sessenta

e sete
centavos).

Empresa AIG
Seguros

Brasil S.A.

0040.410862/2020-
22

Atenuar prejuízos em caso
de eventuais sinistros que

possam vir a gerar
impactos financeiros à

SOPH em face a atividade
exercida, bem como
atender à Resolução

[...]

customização, suporte e apoio
à operação e manutenção legal

e evolutiva do sistema
integrado e seus módulos de

Gerenciamento de RH,
Contabilidade, Finanças,
Patrimonial e Material,

Orçamentário e Operacional
Portuário, todos integrados em
ambiente Web e WebService.

R$ 74.169,58
(setenta e

quatro mil e
cento e

sessenta e nove
reais e

cinquenta e oito
centavos).

Empresa
Solidez

Tecnologia
LTDA

0040.043398/2021-
35

Prover a SOPH de um
sistema integrado de

gestão, capaz de atuar na
sistematização dos

processos e procedimentos
internos de trabalho,

registrando e
disponibilizando

[...]

total para a frota de veículos da

SOPH, compreendendo a
emissão de Apólices de

Seguros, com assistência 24
horas e serviços de guincho,
com cobertura contra danos

materiais resultantes de
sinistros, roubo e furto, colisão,
incêndio, danos causados pela

natureza.

R$ 3.569,33
(Três mil e

quinhentos e
sessenta e nove
reais e trinta e
três centavos).

Empresa
Mapfre

Seguros
Gerais S/A.

0040.090643/2021-
01

A cobertura de despesas
frente a eventuais danos

que possam atingir os
veículos desta Empresa

Pública.

Vigente

4
P.E. Nº

011/2021-
SOPH

Prestação serviço de seguro

[...]

total para a frota de veículos da

SOPH, compreendendo a
emissão de Apólices de

Seguros, com assistência 24
horas e serviços de guincho,
com cobertura contra danos

materiais resultantes de
sinistros, roubo e furto, colisão,
incêndio, danos causados pela

natureza.

R$ 2.445,00
(dois mil

quatrocentos e
quarenta e
cinco reais)

Empresa
Porto Seguro
Companhia
de Seguros

Gerais

0040.090643/2021-
01

A cobertura de despesas
frente a eventuais danos

que possam atingir os
veículos desta Empresa

Pública.

Vigente

5
P.E. Nº

14/2021-
SOPH

Prestação do serviço de
Seguro de Vida em Grupo -
SVG, compreendendo as

coberturas básicas, a todos os
empregados efetivos e

comissionados da Sociedade
de Portos e Hidrovias do

Estado de Rondônia – SOPH.

R$ 13.843,92
(Treze mil e
oitocentos e

quarenta e três
reais e noventa

e dois
centavos).

Empresa
Seguros Sura

S/A

0040.230569/2021-
64

Atender o estabelecido na
Cláusula Décima Sétima

do Acordo Coletivo de
Trabalho 2023/2025.

Vigente

6
P.E. Nº

020/2021-
SOPH

Prestação de serviços de
seguro total patrimonial para 05

[...]

incêndio, raio, explosão,
inundação, danos elétricos e

vendaval, conforme limite
máximo de indenização

descrito no item 4 do termo de
referência, visando atender às
necessidades da Sociedade de
Portos e Hidrovias do estado

de Rondônia – SOPH.

R$ R$ 9.472,90
(Nove mil e

quatrocentos e
setenta e dois

reais e noventa
centavos)

Empresa
Mapfre

Seguros
Gerais S/A

0040.305360/2021-
61

Garantir o pagamento de
indenizações por prejuízos,

decorrentes de perdas e
danos aos bens

segurados, garantir a
continuidade dos serviços
públicos prestados pela

[...]

área 5.3, medindo 225,84 m²,
situada nas dependências do

Porto Organizado de Porto
Velho, imóvel de propriedade
da União, localizado na Rua

Terminal dos Milagres, nº. 400,
Balsa, CEP 76.801-370, Porto

Velho/RO.

O valor mensal
da cessão de
uso onerosa é

de R$
2.540,31 (dois

mil e quinhentos
e quarenta reais

e trinta e um
centavos),

perfazendo o
valor total de R$

30.483,81
(Trinta mil e

quatrocentos e
oitenta e três

reais e oitenta e
um centavos).

Empresa
Kaexe

Comércio
Importação e
Exportação
de Produtos
Eletrônicos

LTDA 

0040.042922/2021-
51

Bom uso das áreas não
operacionais do Porto,

mantendo seus
empreendimentos

sediados no interior do
complexo portuário.